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SMK DATO SERI WAN MOHAMED

GEOGRAFI

Nama : Tarikh : Masa :

Kelas : Markah :

Arahan: Tiap-tiap soalan diikuti oleh empatpilihan jawapan iaitu
A, B, C dan D. Pilih satu jawapan terbaik bagitiap-tiap soalan.

Bab 2 : Arah

1. Ciri muka bumi yang terdapat di bahagian barat daya peta
ialah

A berpaya

B berhutan

C berbukit-bukau

D bertanah pamah

2. Antara petempatan berikut, yang manakah terletak di bahagian
barat laut Pekan Lena?

A Pekan Nikmat

B Kampung Solo

C Kampung Batik

D Kampung Lima

3. Ah Tong tinggal di Pekan Lena. Apakah arah yang dituju oleh
Ah Tong setiap pagi untuk ke sekolah?

A Tenggara C Barat dayaB Barat laut D Timur laut

4. Ciri geografi yang terletak di utara kilang ialah

A tasik

B bukit

C kuari

D masjid
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5.

Susunkan langkah-langkah di atas untuk menentukan arah dengan
menggunakan kompas magnetik.

A P Q R S

B R S Q P

C S P R Q

D P S Q R

6. Antara berikut, yang manakah merupakan arah mata angin
utama?

I Barat

II Utara

III Tenggara

IV Timur Laut

A I dan II

B II dan IIIC III dan IV

D I dan IV

7. Kerjaya yang memerlukan kemahiran penggunaan kompas ialah

I doktor

II juruukur

III juruterbang

IV kapten kapal

A I, II dan III C I, III dan IV

B I, II dan IV D II, III dan IV

8. Pilih kombinasi yang benar.

A I dan II

B II dan III

C III dan IV

D I dan IV
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9.

Alat di atas perlu dijauhkan daripada objek-objek seperti

I bahan bermagnet

II bahan plastik

III pagar kayu

IV bahan besi

A I dan II C III dan IV

B II dan III D I dan IV

10. Selain daripada kompas magnetik, arah mata angin juga boleh
diketahui berpandukan

A arah dan kekuatan tiupan anginB matahari terbit dan
terbenam

C ketebalan dan bentuk awan

D kejadian siang dan malam

11. Apakah arah rumah Gloria dari tokong Hindu?

A Tenggara

B Barat laut

C Timur lautD Barat daya

12. Apabila Gloria berjalan ke arah barat daya, dia akan sampai
ke

A masjid

B sekolah

C stesen bas

D tokong Hindu

13. Jika Gloria ingin pergi ke stesen bas, dia perlu menuju ke
arah
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A barat

B selatan

C tenggara

D barat laut

14. Pengembara pada zaman dahulu menentukan arah dengan
menggunakan

A peta

B arah tiupan angin

C kompas magnetik

D matahari dan bintang

15. Di tengah-tengah padang pasir, seseorang pengembara dapat
menentukan arah timur dengan melihat

A arah tiupan ribut pasir

B kedudukan oasis

C matahari terbit

D jejak unta

16. Apakah arah mata angin perantaraan antara utara dengan
barat?A Barat daya

B Timur laut

C Barat laut

D Tenggara

17. Sebelum menggunakan kompas, seseorang pengguna perlu
memastikan jarum kompas sentiasa menghala ke

arah

A utara

B barat

C timur

D selatan

18. Pilih pernyataan yang benar tentang kompas magnetik.

I Mempunyai satu jarum bermagnet

II Dipengaruhi oleh daya magnet bumi

III Mempunyai nilai sudut 0 hingga 180

IV Mempunyai empat arah mata angin utama

A I, II dan III

B I, II dan IV

C I, III dan IV

D II, III dan IV

19. Berdasarkan rajah tersebut, pasangan yang manakah benar?
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Q W

A Barat laut Tenggara

B Barat daya Timur laut

C Barat laut Timur laut

D Barat daya Tenggara

20. Berapakah bacaan kompas magnetik bagi tempat bertanda Q?

A 90 C 180B 135 D 225

21. Apakah arah Bukit Kembar dari masjid?

A Timur laut

B Barat laut

C Timur

D Barat

22. Hutan lipur terletak di Pekan Jaya.A barat

B utara

C timur

D selatan

23. Ke arah manakah Sungai Manja mengalir?

A Timur

B Selatan

C Tenggara

D Barat daya

24. Jika Ahmad menyusuri sungai dari muara, tempat yang dapat
dilihat di sebelah timur Sungai Manja ialah

I Bukit Kembar III lombong

II Pekan Jaya IV masjid

A I dan II C III dan IV

B II dan III D I dan IV

25. Abu berada di lombong. Ke arah manakah pandangan Abu untuk
melihat ladang getah?

A UtaraB Barat
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C Barat laut

D Barat daya

26. Zaid berbasikal dari lombong menghala ke arah tenggara.
Apakah aktiviti yang boleh di lakukannya apabila

sampai ke tempat yang dituju?

I Mengutip kerang

II Menebang bakau

III Memancing ikan

IV Melakukan aktiviti sukan air

A I dan II

B II dan III

C III dan IV

D I dan IV

27. Antara berikut, pernyataan yang manakah benar?

I Arah utara benar menuju ke Kutub Utara

II Arah utara kompas berubah mengikut tarikan graviti

III Arah utara benar berubah mengikut pergerakan bumiIV Jarum
kompas sentiasa menuju arah utara magnet bumi

A I dan II C III dan IV

B II dan III D I dan IV

28. Encik Annuar tinggal di Ayer Itam. Dia ingin pergi ke
lapangan terbang di Bayan Lepas. Encik Annuar

memandu keretanya ke arah

A timur

B selatan

C tenggara

D barat daya

29. Petempatan manakah terletak di bahagian barat laut
Georgetown?
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A Telok Bahang

B Telok Kumbar

C Bayan Baru

D Jelutong

30. Arah yang terletak di antara utara dengan barat ialah

A tenggara C barat daya

B barat laut D timur laut

31. Apakah arah paya dari rombongan anda berhenti?

A Timur C BaratB Barat laut D Timur laut

32. Antara berikut, pernyataan yang manakah benar?

I Sungai mengalir ke arah barat daya

II Hutan simpan berada di timur hutan

III Paya terletak di arah barat daya air terjun

IV Gunung terletak di selatan tempat rombongan berhenti

A I dan II C II dan IV

B I dan III D III dan IV

33.

Apakah arah perjalanan yang paling pendek dari titik permulaan
hingga tamat?

A Selatan, timur, selatan, barat
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B Utara, timur, selatan, barat

C Selatan, barat, utara, barat

D Utara, barat, utara, barat

34. Dalam keadaan manakah seseorang amat memerlukan kompas?

I Berada di dalam hutan

II Berada di padang pasir

III Berada di pusat beli-belahIV Berada di tengah-tengah
lautan

A I, II dan III

B I, II dan IV

C I, III dan IV

D II, III dan IV

35. Sungai Melur mengalir ke arah

A utara C timur

B barat D selatan

36. Tanaman apakah yang ditanam secara meluas di utara Sungai
Melur?

A Padi C Kelapa

B Getah D Kelapa sawit

37. Petempatan manakah terletak di bahagian barat daya Kampung
Jeli?

A Kampung Kuala

B Kampung Pantai

C Kampung Ujung
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D Kampung Seberang

38. Apakah arah Kampung Tok Guru dari Kampung Mutiara, jika arah
Kampung Mutiara terletak di timur laut

Kampung Tok Guru?

A Timur laut

B Barat daya

C Barat laut

D Tenggara

39. Apakah arah Bukit Sani dari Bukit Jom?

A Utara C BaratB Selatan D Timur

40. Di bahagian manakah bijih timah dilombong?

A Barat C Tenggara

B Timur D Barat daya

41. Antara berikut, pernyataan yang manakah benar?

I Bahagian timur peta berbukit-bukau

II Pembalakan dijalankan di bahagian barat petaIII Tanaman utama
di bahagian timur ialah koko

IV Penduduk di bahagian barat laut peta bersawah padi

A I dan II C III dan IV

B II dan III D I dan IV

42. Antara objek berikut, yang manakah perlu dijauhi apabila
menggunakan kompas magnetik?

I Paip besi

II Jam tangan

III Pasu bunga

IV Meja plastik

A I dan II
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B II dan III

C III dan IV

D I dan IV

43. Penyataan manakah benar menerangkan tentang kompas
magnetik?

I Perlu dijauhkan daripada sebarang objek besi

II Arah utaranya sering berubah-ubah akibat daya magnet bumi

III Kompas perlu diorientasikan terlebih dahulu sebelum
digunakan

IV Perlu diletakkan di permukaan yang rata ketika membuat
pembacaan

A I, II dan III

B I, II dan IV

C I, III dan IV

D II, III dan IV

44. Tempat yang sesuai untuk meletak kompas sebelum bacaan
diambil ialah

A meja kayu

B kerusi besi

C beg sekolah

D tapak tangan

45. Kompas magnetik amat berguna kepada

I juruukur

II juruterbang

III pengembara

IV pelombongA I, II dan III

B I, II dan IV

C I, III dan IV

D II, III dan IV

10


	
8/7/2019 Latihan geografi tingkatan 3: Bab 2 Arah

11/13

46. Berdasarkan kompas magnetik, ciri manakah terletak di arah
utara?

A Kantin

B Dewan

C Bilik guru

D Bilik darjah

47. Perpustakaan terletak di arah

A timur

B selatan

C tenggara

D barat daya

48. Antara berikut, susunan cara yang manakah betul untuk
menggunakan kompas bagi mencari sesuatu arah?

I Meletakkan kompas di permukaan yang rata

II Menentukan arah objek

III Mengenal pasti satu titik rujukan

IV Mengorientasikan kompasA III, I, IV, II

B II, III, IV, I

C I, II, III, IV

D II, I, IV, III

49. Apakah bentuk muka bumi yang terdapat di bahagian tenggara
peta?

I Berpaya

II Berhutan tebal

III Bertanah tinggi

IV Berpenduduk jarang

A I dan II C III dan IV

B II dan III D I dan IV

50. Kegiatan ekonomi utama penduduk bahagian barat laut peta
ialah

A pertanianB perikanan

C pembalakan
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D perlombongan

Jawapan Bab 2 : Arah

Question No: Answer:

1 A

2 C

3 D

4 C

5 D

6 A

7 D

8 D

9 D

10 B

11 C

12 D

13 C

14 D

15 C

16 C

17 A

18 B

19 D

20 D

21 A

22 B

23 C

24 A

25 C

26 C

27 D

28 B

29 A

30 B

31 A

32 B

33 C

34 A

35 C

36 A37 C

38 B

39 A

40 C

41 D

42 A

43 A

44 A

45 A

46 A

47 A

48 C

49 D

50 D
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